Exclusion of fidelity on the part of the Respondent

Grave Lack of discretion of judgement on the part of the Respondent».

Causa per auditionem partium et testium sex rite instructa, die 9 decembris 1988 prodiit sententia edicens non constare de matrimonii nullitate, in casu, ex ullo adducto capite.

Ab hac decisione actrix ad Tribunal Singaporen. appellavit. Quod Tribunal die 5 ianuarii 1995 sententiam pronuntiavit: «Lacking a real commitment to H., A. consent to marriage was defective, and therefore, the marriage was invalid».

Causa ad Rotam delata, heic in «folio ponentiae» pars dispositiva appellatae decisionis «gravis defectus discretionis iudicii in viro convento» intelligitur.

Opera defensionali commutata, Patres die 14 novembris 2001, ad decisionem ferendam convenientes, deciderunt: «Dilata decisione, compleantur acta iuxta instructionem a Ponente dandam».

Ad iura viri conventi tuenda, die 15 novembris 2001 Exc.mus Decanus eidem Patronam ex officio assignavit.

Attento itinere causae processuali, die 3 decembris 2001 Ponens formulam dubii ita statuit: «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob gravem defectum discretionis iudicii in viro».

Nulla instructionis supplemento intra tempus praefinitum petito, hodie Nobis respondendum est dubio rite determinato et mox relato.

IN IURE. — 3. Matrimonium de quo sub regimine Codicis abrogati celebratum est. Itaque normae CIC/1917 applicandae sunt. In

vetere Codice de discretione iudicii nulla mentio fit directa, sed tantum indirecta. Can. 1081, § 1 statuit: «Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri valet». Mensura igitur coniugii celebrandi desumitur ex habilitate personae iuridica. Quae habilitas decursu annorum altius introspecta est. Auditores Nostri Fori multum adlaboraverunt ad capacitatem consensualem definiendam. Ut quis «iure habilis» esset, alii requisiverunt «functionem poderativam seu aestimativam intellectus», alii «facultatem criticam», alii «cooperationem facultatem superiorum» et alii «iudicium practicum». Quae omnia in can. 1095, n. 2 novi Codicis sic comprehenduntur: «Incapaces matrimonii contrahendi sunt [...], qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda». Doctores, hanc normam explicantes, expostulant triplicem facultatem in contrahente, nempe facultatem intelligendi, aestimandi et eligendi.

4. Haud raro in libello causae introductorio, ad nullitatem sustinendam, personae immaturitas adducitur. Notio haec est sat ambigua: sub aspectu psychiatrico maxime indeterminata et sub aspectu iuridico caput autonomum non constituens.

Imprimis adnotandum est notionem maturitatis esse relativam, quidem duplici sensu:

Ex una parte maturitas se refert ad evolutionem, ad maturitatem personae inde a prima infantia usque ad aetatem adultam, quin persona umquam culmen maturitatis assequatur. Quam ob rem homo a philosopho quodam rectissime «homo viator» designatur.

Ex alia parte in ipsa persona distinguantur oportet maturitas perfecta et minima. Ad matrimonium valide contrahendum namque non requiritur maturitas perfecta, sufficit maturitas minima. Tamen satis non est usu rationis gaudere. Can. 88, § 3 CIC/1917 statuit: «Impuber, ante plenum septennium [...] censetur non sui compos; expleto autem septennio, usum rationis habere praesumitur». Etsi pars usu rationis praedita est, tamen vir «ante decimum sextum aetatis annum completum, mulier ante decimum quartum item completum, matrimonium validum inire non possunt» (can. 1067, § 1).

Sic habetur mensura maturitatis minimae ad coniugium celebrandum, a quavis regione atque a quovis cultu independens. Homo, exiguo tempore post pubertatem adeptam transacto, matrimonio ineundo maturus praesumitur.

5. Iurisprudentia Nostri Fori quaedam criteria immaturitatis affectivae indicat, inter quae egocentrismus ingens, instabilitas, suggestionabilitas, mutabilitas affectionis, incapacitas tolerandi minimas frustrationes recensentur (cf. coram Palazzini, decisio diei 25 ianuarii 1977: *Ephemerides Iuris Canonici* 34 (1978), p. 146). Alibi haec criteria denuntiantur: incapacitas subordinandi passiones facultatibus superioribus, nimia dependentia a parentibus, egoismus exaggeratus et irresponsabilitas (cf. coram Pinto, decisio diei 30 iulii 1986, n. 6: «L'incapacitas (can. 1095) nelle sententiae selectae coram Pinto», a cura di P. A. Bonnet e C. Gullo, *LEV*, Città del Vaticano, 1988, 337-338). Additur incapacitas difficultates vitae superandi et interpersonalem relationem matrimonialem instaurandi (cf. coram Bruno, decisio diei 25 novembris 1983, *Venetiarum seu Veronen.*, n. 5).

Nihil est dubii, quin symptomata allata hominis immaturitatem significant, quae influxum in facultates intellectus et voluntatis exercere possunt.

Adsunt tamen duo praecipua pericula, quorum primum est discretionalitas iudicis, qui praedicta symptomata eruere et aestimare debet, alterum est, quod saepe ad modum syllogismi procedatur.

Deficientibus obiectivis immaturitatis criteriis, aestimatio ab arbitrio iudicis subiectivo pendet. Is haud raro, ad solutiones pastorales praebendas fidelibus, qui in abnormibus matrimonii conditionibus versantur, nimis leviter ex ruina connubii pro immaturitate partis vel partium iam tempore nuptiarum existenti concludit.

Saepe accidit, ut iudex per modum syllogismi ita procedat: pars est immatura. Immaturitas matrimonii nullitatem secum fert. Ergo matrimonium partis nullum declarandum est. Nemo est, qui non videat, quam longe a veritate distet hic modus res pertractandi. «Maior» plurimum a iudicio iudicis pendet. «Minor» est falsa, quia non omnis immaturitas connubii nullitatem gignit. Consequentia itaque non est concedenda.

6. Ut supra mentionata pericula evitentur, in processibus iudex plerumque via inductiva procedit. Edochemur: «Etenim considerandae sunt maturitas bio-psychica una cum pulsionibus, pro-
pensionibus, tendentiis; maturitas affectiva ut appareant carentiae in emotivis reactionibus sive per defectum (fixationes, frigiditas socialis, ariditas et passivitas) sive per excessum (anxietas immotivata, angor) sive per ambivalentiam (persistens conflictus internus, scrupolositas, repressio); maturitas intellectualis et critica: sensus enim

securitatis et autodominii dari nequit sine realistica perceptione propriae capacitatis ad obligationes implendas; maturitas volitiva seu functionalis qua quis potest in harmonica conspiratione vires psychicas componere, sive "bonum uti desiderabile" sive "bonum ut intelligibile" » (coram Colagiovanni, decisio diei 19 iunii 1979, Romana, n. 7). Passus hic duo de maturitate hominis edicit:

a) Maturitas tangit totam personam, anima et corpore unam. Affectiones vel commotiones, in se ipsis, nec bonae sunt nec malae. Eae nullam operationem propriam efficiunt ideoque non magis vel minus maturae dici possunt. Matura vel immatura est sola persona. Ubi adest proiectus vitae, maturitas in hunc proiectum personae ingreditur. Qua de causa requiri nequit primum maturitas, ut electio compartis peragatur. Ad matrimonium ineundum, minima maturitas sufficit acquisita, quae tamen vita communi procedente perfectior acquirenda sit.

b) Maturitas se refert ad facultates hominis superiores intellectus et voluntatis. In huiusmodi facultates affectiones vel commotiones influxum exercere possunt, qui interdum talem gradum attingat, ut pars gravi defectu discretionis iudicii laboret.

7. Immaturitas invenitur in personis, quarum evolutio humana in iuvenili aetate defixa est, et in personis, quae ad statum psychicum antecedentem regressae sunt.

Notiones «fixatio» et «regressio» e scientia psychoanalytica depromptae sunt. Nihil est dubii, quin psychoanalysis sit scientia, sed quaestio de admissione eius conclusionum in campum iuridicum exurgit. Scitur exsistere leges civiles, quae translationem deductionum psychoanalytarum in provinciam iuris vetent.

Aliud praeterea est addendum, in quod mens ulterius intendatur: quod peculiaris momenti est nostris temporibus. Magna pars psychoanalytarum determinismo aperte adhaerent; vel, si nomine tenus libertatem admittunt, eam ita explicant, ut non nisi larvatum determinismum promoveant.

Ut ex dictis sciat, caute procedendum est, si partis immaturitas-affectiva ut nullitatis matrimonii causa proponatur. Nisi immaturitas gravem defectum discretionis iudicii in contrahente producat, de immaturitate agitur, qua omnes iuvenes laborant.

8. In causis de quibus in can. 1095 «iudex unius periti vel plurium opera utatur, nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat» (can. 1680). Peritia inutilis est tribus in casibus:

a) si in tabulis processualibus prostat aliquod documentum vel testimonium adeo qualificatum, cui tanta vis probationis attribuitur, ut iudex certitudinem moralem de partis incapacitate consensuali acquirat ideoque ad sententiam pro nullitate ferendam tuto procedere possit.

b) si ex adiunctis antecedentibus, concomitantibus et subsequentibus coniugii celebrationem evidenter aliqua ex incapacitatibus in citato canone indicatis eruitur.

c) si ex «actis et probatis» non nisi pro sententia negativa concludi licet. Scripta ad rem leguntur: «Quod si partium ac testium depositiones nulla signa gravis defectus discretionis iudicii in alterutra vel in utraque parte denotent, hisce in rerum adiunctis opera peritorum inutilis evidenter apparet» (coram Stankiewicz, decisio diei 20 iulii 1995, RRDec., vol. LXXXVII, p. 515, n. 25).

IN FACTO. — 9. Causa haec difformem sententiam obtinuit: negativam in prima instantia, affirmativam in altera instantia. Primae curae iudices acta diligenter examinaverunt et res tum in iure cum in facto expenderunt. Eadem dici non possunt de iudicibus appellatis. Ii nimis in depositionibus sacerdotis matrimonio assistentis consistunt et minus quam mererent cetera testimonia aestimant. Ut iam Defensor vinculi primae instantiae animadvertit partes inter se discrepare sive quoad tempus consummationis matrimonii sive quoad numeros praeparationum proximarum. Etiam testes dissentiunt.

Ad aequum iudicium ferendum omnino necesse est, ut viri vices familiares et antenuptiales ex tabulis processualibus eruantur.

Vir in numerosa familia crevit, ubi institutionem humanam et religiosam accepit. Eius pater «working in horse racing» saepe in itinere fuit. Conventus vero in civitate Ipoh nuncupata remansit, in qua «(omissis) School up to Form II» cum fructibus frequentavit. Postquam eius pater professionem suam dereliquit, filius «the type of profession» suscepit.